
            COMUNE DI PIANCASTAGNAIO                                                    

  PROVINCIA DI SIENA 
  
 

  55/A, VIALE GRAMSCI  –  53025 PIANCASTAGNAIO (SIENA)  PH. +39.0577786024 –  FAX  +39.0577786711  –  C.F. 81001510528 – P.IVA 00255670523 

 

 

 
 

 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che nel giorno 1 aprile 2024 si svolgeranno le Corse di Cavalli come da Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 7 in data 29.2.2024 

CONSIDERATO che l’EVENTO ha richiamato un vasto interesse a livello sovracomunale con una richiesta di partecipazione 

molto ampia; 

CHE la manifestazione riscontra un interesse davvero diffuso sul territorio con un’ampia adesione da parte di numerose 

scuderie, allevatori, proprietari di cavalli, fantini che può effettivamente qualificarsi in  termini di straordinarietà e di 

eccezionalità oltre ogni ragionevole previsione; 

EVIDENZIATO che la spinta delle richieste è molto forte e viene a qualificare l’importanza della manifestazione, la sua 

rinnovata rilevanza e valorizza l’immagine stessa del Comune di Piancastagnaio nel contesto regionale; 

CHE il numero delle richieste supera perfino il limite previsionale attualmente stabilito nel vigente regolamento e viene a 

legittimare un adeguamento delle norme anche in prospettiva futura; 

CHE è interesse pubblico concreto ed attuale per la Comunità Locale di Piancastagnaio favorire la crescita della 

manifestazione e l’interesse del mondo dei diversi operatori che si muovono in questa particolare disciplina con un 

coinvolgimento fortemente positivo anche sul piano turistico e di promozione delle tradizioni locali; 

PRESO E DATO ATTO che stante l’imminenza dell’evento, collegato all’esigenza di assicurare la migliore applicazione della 

disciplina in materia anche e soprattutto in ragione della tutela dei cavalli e dell’ammissione alle corse, si ritiene di 

assicurare un percorso virtuoso di accoglimento della richiesta di un ulteriore batteria, proprio per non deludere i vari 

competitori e favorire la migliore partecipazione; 

EVIDENZIATO che si ritiene praticabile intervenire con una soluzione organizzativa in deroga ai limiti attualmente previsti 

con il preciso impegno a verificare l’adeguamento del regolamento in materia sulla base degli standard attuali e dunque 

con rinvio ad una successiva fase di dimensionamento ragionevole compatibilmente con i tempi e le modalità che 

potranno venire approntate, anche su proposta dei diversi attori interessati; 

CHE la motivazione della scelta così individuata è in ragione dell’urgenza dell’evento, che non consente ulteriori passaggi, 

della straordinarietà delle richieste pervenute e dell’interesse pubblico condiviso per la più ampia riuscita della 

manifestazione, fermo restando che restano in vigore tutte le norme in materia di sicurezza dei cavalli e della carriera; 

Valutata l’urgenza e la rilevanza dell’evento per la Comunità Locale; 

Richiamato l’art. 50 del TUEL n. 267/2000; 

Richiamate la disposizioni vigenti in materia sanitaria; 

Richiamato lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento delle corse in oggetto; 

Al fine di non pregiudicare l’interesse alla più ampia partecipazione alle corse fissate per il giorno 1 aprile 2024, 



            COMUNE DI PIANCASTAGNAIO                                                    

  PROVINCIA DI SIENA 
  
 

  55/A, VIALE GRAMSCI  –  53025 PIANCASTAGNAIO (SIENA)  PH. +39.0577786024 –  FAX  +39.0577786711  –  C.F. 81001510528 – P.IVA 00255670523 

 

 

DISPONE 

Che:  

1 – Per ampie ragioni di cui in premessa, in occasione delle Corse di Cavalli di Piancastagnaio fissate per il giorno 1 aprile 

2024 E’ CONSENTITA l’ammissione di una ulteriore BATTERIA da programmare e svolgere e quindi l’accoglimento di 

ulteriori n. 5 iscrizioni.  

2 – Stante l’urgenza di procedere nel senso di cui sopra e dato atto che il numero di batterie ammesse non incide su 

alcuna delle altre  prescrizioni previste nel citato regolamento, sono CONFERMATE tutte le vigenti disposizioni sanitarie a 

tutela dei cavalli e della carriera. 

3 – Sarà compito del Sindaco, sulla base degli esiti dell’evento in parola, anche a ragionevole valutazione dei risultati 

conseguiti, promuovere la successiva approvazione di  un Regolamento generale delle corse ippiche, ad esclusione del 

palio delle contrade, già regolamentato, da esaminare nelle sedi competenti e infine far approvare dal Consiglio 

Comunale. Ciò dando atto che una tale procedura, indotta dalla straordinarietà del numero delle richieste di 

partecipazione all’evento, non risulta compatibile, per ragioni di urgenza e di obiettiva complessità, allo stato attuale, 

provvedendosi, di conseguenza, con l’attuale soluzione organizzativa in deroga.  

4 – Dispone la pubblicazione e diffusione della presente Ordinanza nei confronti di tutti i soggetti interessati 

 

 Il Sindaco 

Dott. Luigi Vagaggini 

 


		2024-03-18T16:21:23+0100
	VAGAGGINI LUIGI




